
Zprávy o výzkumech za rok 2023: Doba bronzová X Přehled výzkumů 65/1, 2024 X 201–218 

209

Kroměříž (k. ú. Vážany u Kroměříže, okr. Kroměříž)
Jihovýchodní okraj intravilánu, parc. č. 456.
Doba bronzová. Sídliště. Plošný odkryv. Záchranný výzkum. 
Uložení nálezu: Muzeum Kroměřížska, p. o., inv. č. A30866–A30921.

Lokalizace: WGS-84: 49.2779042N, 17.3924889E

Při stavbě rodinného domu na parcele č. 456 v  katastrál-
ním území Vážany u Kroměříže (podrobněji viz oddíl Středo-
věk a  novověk)  se podařilo dokumentovat pravěkou kulturní 
vrstvu, obsahující nálezy z doby bronzové. V ploše stavby byla 
provedena také detektorová prospekce, takže keramiku doplnily 
kovové předměty (bronzová jehlice).

Literatura
Neuvedeno.

Summary
During the construction of a family house in the cadastral area 
of Vážany u Kroměříže (Kroměříž District), a cultural layer 
con taining Bronze Age pottery and a bronze pin was excavated. 

Miroslav Popelka

Křelov-Břuchotín (k. ú. Břuchotín, okr. Olomouc)
„Čeřenky“.
Doba bronzová. Sídliště. Plošný odkryv. Záchranný výzkum. 
Uložení nálezu: Archeologické centrum Olomouc, p. o.

Lokalizace: WGS-84: 49.6182667N, 17.1836944E; 49.6176583N, 17.1842861E; 
49.6164806N, 17.1840806E; 49.6173028N, 17.1832056E

Lokalita Břuchotín, trať „Čeřenky“ se nachází na ploše chy-
bějícího úseku dálnice D35 u Olomouce. Oficiální název stavby, 
během níž byly archeologické objekty nalezeny, zní „D35 3508.2 
Křelov – Slavonín, 2. etapa“. Archeologické objekty se nachází 
v  terénu mírně se svažujícím k severovýchodu směrem k nivě 
řeky Moravy, na severozápadním konci budované dálnice, po 
obou stranách stávající dálnice D35. Zhruba 600  m severozá-
padně od lokality teče Skrbeňská svodnice a přibližně 1 km se-
verovýchodně protéká potok Častava. Nadmořská výška v místě 
nálezu je 248–255 m. 

V  listopadu 2023 bylo v  blízkosti komunikace 635 spoju-
jící Křelov s Břuchotínem prozkoumáno 10 sídlištních objektů 
z doby bronzové. Zásypy jam obsahovaly jen malé množství ar-
cheologického materiálu, popřípadě byly zcela bez nálezů, což 
nám prozatím neumožňuje přesnější datování. Část lokality na-
cházející se na druhé straně rychlostní komunikace bude zkou-
mána v roce 2024.

Literatura
Neuvedeno.

Summary
In 2023, a rescue excavation of the Břuchotín site in ‘Čeřenky’ 
field (Olomouc District) has so far yielded ten settlement pits 
from the Bronze Age. Only a small number of archaeological 
finds were recovered from the fills of the features, making it 
difficult to date them precisely. Part of the site will be further 
excavated in 2024.

Vendula Vránová

Křelov-Břuchotín (k. ú. Křelov, okr. Olomouc)
„Na Nivkách“.
Nitranská kultura. Pohřebiště/hřbitov. Plošný odkryv. Záchranný 
výzkum. Uložení nálezu: Archeologické centrum Olomouc, p. o.

Lokalizace: WGS-84: 49.6056972N, 17.1932806E; 49.6059417N, 17.1937583E; 
49.6050167N, 17.1950694E; 49.6047722N, 17.1942972E

Lokalita Křelov, trať „Na Nivkách“ se nachází na ploše chy-
bějícího úseku dálnice D35 u Olomouce. Oficiální název stavby, 
během níž byly archeologické objekty nalezeny, zní „D35 3508.2 
Křelov – Slavonín, 2. etapa“. Zkoumané pohřebiště je situováno 
v terénu svažujícím se jihovýchodním směrem k nivě řeky Mo-
ravy, cca 200 m jižně od Fortu XVII Křelov. Nadmořská výška 
v místě nálezu je 257–261 m. 

V listopadu 2023 zde bylo během skrývek objeveno pohřebi-
ště s minimálně 80 hroby. Jedná se převážně o hroby nitranské 
kultury s typickými nálezy, jako jsou pazourkové šipky, malé mě-
děné ozdoby, kostěné korálky a šídla či zvířecí žebra. Výjimečně 
se v  hrobové výbavě vyskytl kamenný sekeromlat, keramická 
miska a malá měděná dýka. Poměrně významná část kosterních 
ostatků nese, převážně v horní polovině těla, viditelný intenci-
onální druhotný zásah (obr. 8). Uprostřed pohřebního areálu se 
nachází menší kůlová stavba, kterou nitranské hroby těsně ob-
klopují, ale neporušují. Mezi nitranskými hroby se sporadicky 
vyskytují hroby kultury se šňůrovou keramikou. Výzkum pohře-
biště pokračuje i v zimních měsících roku 2024.

Literatura
Neuvedeno.

Summary
In 2023, a rescue excavation of the Křelov site in ‘Na Nivkách’ 
field (Olomouc District) uncovered a cemetery with at least 
80 graves. These are predominantly graves of the Nitra culture, 
containing typical finds such as flint arrows, bone beads, awls, 
and animal ribs. Some skeletal remains show visible intentional 
secondary interventions (Fig. 8). Graves of the Corded Ware cul-
ture sporadically occur among the Nitra graves.

Vendula Vránová

Obr. 8. Křelov. Nitranský hrob na lokalitě s intencionálním druhotným zásahem na 
kosterních ostatcích. Foto V. Vránová.
Fig. 8. Křelov. Grave of the Nitra culture with skeletal remains showing intentional 
secondary interventions. Photo by V. Vránová.


